¹ 1394 Februar 12; = Clemens VII. Nr. 181.

² Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

³ 1404 März 4.

^a dominus fehlt VL 4989

^b II VL 4989 IIII; Wien 5474 pridie

^c sexto decimo RA 327, Paris 14457 XVI

^d personatus fehlt VL 4989

^e iuri VL 4989 iuris

^f eis in illis VL 3983 in eis; Reims 771 eis

^g aut resignarent – renuntiaverant fehlt Wien 5474

^h renuntiarent VL 4989 resignarent

ⁱ resignationem Berlin 861(b) reservationem

^j sue VL 4989 apostolice

^k tunc fehlt VL 4989

^l ex VL 3983 et

^m decimo RA 327, Paris 14457, Reims 771 X

ⁿ sue intentionis fehlt Berlin 861(b)

^o aliis VL 3983 alias

^p collata Berlin 861(b) collocata

^q tunc fehlt Berlin 861(b)

150.

Item dominus noster, Massilie¹, IIII nonas martii pontificatus sui anno decimo^{a2}, voluit et ordinavit, quod XII^b loca presbiteralia ecclesie Gerundensis³ non possint conferri nisi licentiatis in theologia, iure canonico vel civili vel constitutis in maiori gradu nec per alios obtineri.

¹ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

² 1404 März 4.

³ Gerona, Katalonien, Spanien.

^a decimo RA 327, Paris 14457, Reims 771 X

^b XII VL 4989 duodecim

151.

LITTERIS NON EXPEDITIS^a.

Ceterum quoniam idem dominus noster plerisque concessit^b novas provisiones, confirmationes, surrogationes „Si neutri” aut alias gratias super certis^c beneficiis, quorum aliqui in supplicando nonnulla^d se sponte obtulerunt aut dominus noster aliqua illos voluit^e beneficia ecclesiastica dimissuros in^f eventum, ac^g persone ipse vel nonnullae earum pretextu^h concessionumⁱ huiusmodi alias forsitan ius in beneficiis non habentes^j litteris apostolicis super huiusmodi concessionibus non confectis possessiones beneficiorum retineant^k vel possessores fatigare conentur^l aut, ne^m beneficia, que se obtulerunt vel que idem dominus noster ipsos voluit dimissuros, ut prefertur, dimittant, non curentⁿ super concessionibus huiusmodi litteras apostolicas facere expediri, voluntati dicti^o domini nostri^p, quantum est^q in eis, illudentes, ad evitandum predictas et consimiles fraudes idem dominus noster, VII kalendas maii^r anno decimo^{s1}, voluit et ordinavit, quod omnes et singuli, qui iam ab eo gratias huiusmodi obtinuerunt, infra sex menses ex nunc in antea et, qui^t similes in posterum obtinebunt, infra sex alios menses^u a data concessionum ipsarum computandos litteras apostolicas super concessionibus ipsis facere teneantur, alioquin gratie ipse seu concesiones nullius sint roboris vel momenti.

Presentata Massilie², die XXV aprilis anno X^{v3}.

¹ 1404 April 25.

² Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

³ 1404 April 25.

^a Litteris - expeditis VL 4989

^b concessit Paris 14457 concessis

^c certis VL 3983 ceteris

^d nonnulla fehlt Reims 771

^e voluit fehlt Wien 5474

-
- ^f in fehlt Wien 5474
^g ac Reims 771 quod
^h pretextu VL 3983 precepta
ⁱ concessionum Wien 5474 concessionem
^j habentes VL 4989 habentibus
^k retineant RA 327, VL 3983 retinent
^l conentur RA 327, VL 3983 conantur; Paris 14457 cognentur
^m aut ne fehlt Wien 5474; ne fehlt Reims 771
ⁿ curent Berlin 861(a+b), RA 327, VL 3983, VL 4989 Paris 14457 curant
^o dicti fehlt Paris 14457
^p VL 3983 folgt pape
^q quantum est VL 4989 est quod
^r maii Reims 771 martii; Wien 5474 folgt pontificatus sui
^s decimo RA 327, VL 3983, Reims 771 X
^t VL 4989 folgt in
^u ex – menses fehlt Berlin 861(a), Wien 5474
^v Presentata - X RA 327 am rechten Rand

152.

ATT(ENDE) PROROGATIONEM^a.

Prorogavit predictus dominus noster predictam ordinationem usque ad tres menses, Masilie¹, XX die mensis octobris anno XI².

¹ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

² 1404 Oktober 20.

^a Attende prorogationem RA 327

153.

Item idem^a dominus noster, IIII^b idus septembris anno decimo^{c1}, voluit et ordinavit, quod sui familiares continui commensales seu veri officiarii eius obsequiis insistentes^d gaudeant prerogativis per ipsum eis concessis, quamdiu eius^e servitiis et obsequiis insistent et non ultra, exceptis hiis, qui in Palatio apostolico cum eo tempore subtractionis² fuerint, quos vult semper dictis prerogativis gaudere^f.

¹ 1404 September 10.

² 1398 Juli 31/August 1 - 1403 März 12.

^a idem fehlt Berlin 861(a), Paris 14457, Reims 771

^b IIII fehlt Paris 14457

^c decimo RA 327, VL 3983, Reims 771 X

^d insistentes VL 4989 insistentibus

^e eius VL 4989 eis

^f exceptis - gaudere fehlt Berlin 861(a+b), VL 4989, Paris 14457, Reims 771, Wien 5474

154.

Dominus noster, Massilie¹, IIII idus septembbris pontificatus sui anno X^{a2}, voluit et ordinavit, quod, si contingat supplicationes de aliquo beneficio vacante sibi vel deputato ab eo presentari^b et per eum seu deputatum huiusmodi recipi, beneficium ipsum a die talis^c presentationis^d ea vice collationi et dispositioni sue specialiter reservatum existat.

¹ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

² 1404 September 10.

^a Dominus - X Berlin 861(a+b), RA 327, VL 3983(a), VL 4989, Paris 14457, Reims 771, Wien 5474 Item eadem die

^b presentari Berlin 861(b) presentatam

^c talis fehlt VL 3983(a)

^d VL 3983(a) folgt huiusmodi

**Ordinatio facta per dominum nostrum papam super modo et forma datandi rotulos
et alias gratias expectativas per ipsum concedendas a principio anni decimi sui
pontificatus et ab inde in antea dicto anno decimo¹ durante dumtaxat^a**

¹ 1403 Oktober 11 - 1404 Oktober 10.

^a Ordinatio - dumtaxat VL 7110

155.

Et primo idem dominus noster papa IIII idus octobris pontificatus sui anno decimo¹ voluit et ordinavit, quod omnes gratie expectative per ipsum ab hinc in antea quibuscumque personis cuiuscumque status, conditionis, ut existant, et ad quorumcumque supplicationem concedende et signande datantur sub data pontificatus sui anno decimo^a.

¹ 1403 Oktober 12.

^a Layoutendnote

156.

Item voluit et ordinavit, quod in datatione rotulorum et aliarum gratiarum expectativarum per ipsum, ut dictum est, a dicta die usque ad annum concedendarum servetur modus et ordo conformiter ad modum et ordinem in primo anno sui pontificatus tentum et obser-vatum, ita videlicet, quod data regis Francie sit datum XVI kalendas novembbris anno de-

cimo¹, data universitatum datum XIIII kalendas novembris anno decimo² et sic conformiter de aliis maioribus et minoribus^a.

¹ 1403 Oktober 17.

² 1403 Oktober 19.

^a Layoutendnote

157.

Item voluit et ordinavit, quod omnes rotuli et alie gratie expectative quecumque post lapsum tempus dicti anni sibi presentande et per ipsum signande datentur solum de die presentationis et postponantur aliis precedentibus eos in data^a.

^a Layoutendnote

158.

Data pro rotulo verorum familiarium commensalium et aliorum familiarium curialium domini nostri pape III idus octobris anno decimo^{a1}.

¹ 1403 Oktober 13.

^a Layoutendnote

159.

Data pro rotulo familiarium non commensalium nec curialium ipsius domini nostri pape idus octobris anno decimo^{a1}.

¹ 1403 Oktober 15.

^a Layoutendnote

160.

Voluit tamen dominus noster, quod omnes tales familiares ipsius domini nostri pape teneantur iurare in manibus domini camerarii et, nisi huiusmodi iuramento prestito, quod eorum gratia sit subreptitia.

161.

Data pro familiaribus commensalibus et principalioribus dominorum cardinalium numero viginti XVII kalendas novembbris anno decimo^{a1}.

¹ 1403 Oktober 16.

^a Layoutendnote

162.

Data pro prelatis dabuntur eis littere facultatis in numero competenti, considerata latitudine collationis eorum, cum clausula, quod nominati per eos preferantur alternative etc., et cum hoc etiam pro rotulis verorum familiarium suorum dabitur eis data bona, consideratis personis supplicantium et personis, quibus fiet gratia.

163.

Voluit tamen dictus dominus noster, quod prelati non possint nominare vigore litterarum facultatis huiusmodi aliquem non graduatum ad prebendas ecclesiarum cathedralium secularium, nisi sit nobilis de militari genere, nec ad dignitates, nisi sint licentiati in iure vel bacallarii formati in theologia, magistri in medicina vel superiores in gradu.

164.

Data pro rotulo verorum familiarium commensalium regum, reginarum et primogenitorum suorum XVI kalendas novembbris anno decimo^{a1}.

¹ 1403 Oktober 17.

^a Layoutendnote

165.

Data pro clericis curie parlamenti Parisius.

166.

Data pro rotulo magistrorum et doctorum universitatis Parisiensis XV kalendas novembbris anno decimo^{a1}.

¹ 1403 Oktober 18.

^a Layoutendnote

167.

Data pro magistris et doctoribus aliarum universitatum et pro veris familiaribus commensalibus ducum et principum, qui sunt filii regum, XIIII kalendas novembris anno decimo^{a1}.

¹ 1403 Oktober 19.

^a Layoutendnote

168.

Data pro rotulo licentiatorum in iure, baccalariorum formatorum in theologia, pro secundo rotulo dominorum cardinalium numero XX et pro filiis, fratribus ac filiis fratrum et sororum magnorum comitum et notabilium baronum XIII kalendas novembris anno decimo^{a1}.

¹ 1403 Oktober 20.

^a Layoutendnote

169.

Data pro rotulo baccalariorum non formatorum in theologia, baccalariorum in iure, magistrorum in artibus residentium in studiis generalibus, licentiatorum in medicina et ‹pro› nobilibus de miliatari genere, qui student, XII kalendas novembris anno X^{a1}.

¹ 1403 Oktober 21.

^a Layoutendnote

170.

Data pro rotulo verorum familiarium commensalium ducum et comitum ‹est› data universitatum secundum gradus inrotulatorum. Voluit tamen dominus noster in paritate gradus preferantur studentes.

171.

Data pro rotulo studentium in theologia vel iure seu medicina, non graduatorum baccalariorum in artibus et nobilium de militari genere, qui non student, X kalendas novembris anno decimo^{a1}.

¹ 1403 Oktober 23.

^a Layoutendnote**172.**

Data pro rotulis componendis per referendarios de particularibus supplicationibus presentes in curia eis porrectis per huiusmodi referendarios examinatos et idoneos repertos data ordinata, pro graduatis residentibus in universitatibus secundum qualitatem gradus ipsorum, pro non graduatis nono kalendas novembris anno decimo^{a1}.

¹ 1403 Oktober 24.

^a Layoutendnote**173.**

Data pro rotulis familiarium commensalium aliorum comitum et baronum VIII kalendas novembris anno decimo^{a1}.

¹ 1403 Oktober 25.

^a Layoutendnote**174.**

Voluit tamen dominus noster, quod omnes supplicationes posite in rotulis supradictis sint subreptitie, nisi positi in huiusmodi rotulis sint veri familiares commensales supplicantis vel de genere suo infra quartum gradum.

175.

Item dominus noster, IIII nonas martii pontificatus sui anno decimo^{a1}, declaravit sue intentionis fuisse et existere, quod, cum plures supplicationes a diversis personis etiam diversis diebus et^b temporibus sibi vel aliis per eum ordinatis super eodem beneficio presentantur et ipse arduis negotiis potissime unionem ecclesie tangentibus occupatus nequeat ita celeriter signare supplicationes huiusmodi, ut optaret^c, contingit interdum^d ipsum pro uno ex ipsis supplicantibus vel alio huiusmodi beneficium primo et deinde inadvertenter seu oblivione^e pro alio signari, quod illi, pro quo primo^f huiusmodi beneficium signavit aut in posterum signabit sanctitas sua^g, per secundam signationem nullum preiudicium gene-

¹ 1404 März 4.

retur^h, etiamsi propter diem presentationisⁱ vel alias data supplicationis illius, pro quo ultimo signavit, aliam precederet^j in data.

^a dominus - decimo VL 3983 eadem die

^b diebus et *fehlt* VL 7110

^c ipse – optaret *fehlt* VL 7110

^d interdum *fehlt* VL 7110

^e seu oblivione *fehlt* VL 7110

^f primo *fehlt* VL 3983

^g aut - sua *fehlt* VL 7110

^h generetur VL 7110 asseratur

ⁱ diem presentationis VL 7110 presentationem

^j precederet VL 3983 procederet

176.

PRESIDENS CANCELLARIE^a.

Item, eadem die^{b1}, voluit et ordinavit, quod ille, qui databit supplicationes huiusmodi^c, ultra datam supplicationis semper^d ponat in dorso ipsius^e supplicationis vel rotuli diem expeditionis sive signationis et quod^f registrator illam datam expeditionis in margine registri etiam apponere teneatur.

Iste tres regule² fuerunt tradite in Cancellaria per dominum Franciscum Laude presidensem³, II idus iulii anno XIII⁴, Massilie⁵.

Dominus noster vult, quod inserantur vel registrentur inter alias constitutiones suas in libro Cancellarie s(anctitatis) s(ue).

¹ (1404 März 4).

² =Nr. 154, 175 und 176.

³ Franciscus Lando.

⁴ 1407 Juli 14.

⁵ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

^a Presidens Cancellarie VL 3983

^b eadem die *fehlt* VL 7110

^c huiusmodi *fehlt* VL 7110

^d semper VL 3983 sumper

^e ipsius *fehlt* VL 7110

^f quod VL 3983 nihilominus

Ordinationes facte per dominum nostrum dominum Benedictum papam XIII super officio referendariorum quoad ea, que sunt de gratia, ut negotia posita suo ordine celerius expediantur et primo quoad gratias expectativas

177.

Ordinavit quoad beneficia sine cura nullus inrotuletur, nisi bene legat et aliquid si non perfecte saltem perfunctorie intelligat aut sit alias docilis et habilis ad intelligendum.

178.

Item, quod, si dicta beneficia sine cura sint in ecclesiis cathedralibus, collegiatis aut conventionalibus aut aliis, in quibus divina officia fieri ac dici cum nota sit iugiter consuetum, non inrotulentur, nisi qui ultra premissa cantare sciverint competenter.

179.

Item quoad beneficia curata ordinavit, quod nemo inrotuletur ad illa, nisi qui preter lectruram et cantum fuerint boni grammatici aut saltem, que legunt, intellexerint satis bene.

180.

Hiis ordinationibus non obstantibus supradictis prefatus dominus noster voluit deferri nobilitati et gradui videlicet quoad cantum, dum tamen iurent addiscere infra annum aut infra tempus, de quo iuxta qualitatem et conditionem persone, utpote quia studens in studiis generalibus aut graduatus in iure a licentia vel ultra aut quia nobilis saltem de militari aut quia in officiis Romane curie serviens, ipsi referendario, qui de negotiis curam assumet, videbitur expedire.

181.

Item ordinavit quoad maiores dignitates in ecclesiis cathedralibus post pontificales et in collegiatis seu conventionalibus ad principales vacantes nullus inrotuletur, nisi sit licentiatus in iure aut baccalarius in theologia vel ultra seu alias nobilis non exiliter, sed bona litterarum sufficientia predotatus.

182.

Item, quoad canonicatus et prebendas in ecclesiis cathedralibus necnon ad dignitates, officia vel administrationes in eisdem non inrotulentur supplicationes expectationum, nisi illi, quorum fuerint, sint baccalarii in iure vel theologia aut licentiati seu magistri in medicina vel saltem per IIII annos audiverint iura aut theologiam in studio generali.

183.

Item^a ordinavit, quod pro absentibus non recipientur supplicationes expectantium, nisi illud fieret de mandato speciali aut nisi essent in rotulis principum seu universitatum, et quod tunc tales rotuli essent clausi vel essent presentati per ambasciatores sollemnes, aut persone absentes sint ex fama notabiles habentes de sua absentia iustas causas.

^a VL 7110 folgt quod

184.

Item ordinavit etiam, quod in gratiis expectativis de vita et moribus supplicantium fiat diligens inquisitio iuxta posse et nullus inrotuletur aliquo crimine diffamatus, si et ubi diffamationis notio ad ipsius referendarii certam notitiam sit deducta.

185.

Item, quod, qui incompatibilitatem beneficiorum petunt, minime inrotulentur, voluit tamen, quod, si quis petierit super incompatibilitate satis admissibili ut de cura cum dignitate, que non haberet iurisdictionem vel que non requireret expressam residentiam personalem, tunc habita inter referendarios aliqua super hiis deliberatione domino nostro ipsam supplicationem per se et separatim presentent. Si vero sit incompatibilitas gravis ut puta duarum ecclesiarum curatarum vel unius cum dignitate, que iurisdictionem habeat, presidentiam seu residentiam requirat in cathedralibus ecclesiis vel collegiatis, tales supplicationes omnino recipere renuant quovismodo.

Item quoad beneficia vacantia, ut sequitur, ordinavit

186.

Primo, quod omnia, que dicta sunt super gratiis expectativis, in gratiis de vacantibus observentur et tanto strictius, quanto ille de vacantibus sunt pinguiores et ius in re conferunt indilate uno dempto, quod super vacantibus supplicationes pro absentibus recipi poterunt et inrotulari de moribus et vita supplicantium inquisitione et informatione habitis diligenter. Voluit tamen, quod presentes competitores absentibus ceteris paribus aut non longe imparibus preferantur, potissime ubi et de absentibus in curia non habeatur notitia.

187.

Ulterius ordinavit, quod, ubi valor vacantis beneficii petiti, quem in supplicatione vult exprimi, iuxta morem centum florenorum usualium in regione, ubi illud fuerit, valorem ascenderet, supplicatio illa per referendarios minime inrotuletur, sed illa particulariter sibi tradatur die signature vel ante, sicut eis esse utile visum fuerit seu necesse.

188.

Item, quod referendarii, qui erunt ad easdem committi seu consignati provincias, singulis secundis feriis convenient de mane in alterius et eorum habitatione vicibus alternatis et ibi de omnibus conferant presertim de concurrentia et idoneitate competitorum et, si convernerint inter se, quem consideratis considerandis sufficientiorem repererint, inrotulent in eorum altero rotulorum. Supplications vero concurrentium, qui satis idonei videbuntur, consuant ad latus rotuli iuxta locum supplicationis inrotulate, et ubi non convenient super hiis, que in facto vel in iure dubium haberent, consulant alios referendarios simul iunctos, iuxta quorum consilium et deliberationem rem concludant et exequantur.

189.

Item, quod quilibet referendariorum possit recipere supplications sive de gratiis expectativis sive de vacantibus sive de illis, que habent et consueverunt expediri sine signatione hactenus per „Concessum“, et ponere datam presentationis sibi facte. Qua data apposita cum signo manuali proprie manus aliis referendariis non ignoto, si non fuerint de sua provincia, remittat illas statim illi ex referendariis, cui est illa provincia distributa.

Item quoad gratias expediendas per „Concessum“ absque signatione prefatus dominus noster ordinavit

190.

Quod singulis diebus martis omnes referendarii convenient in loco eis ad hoc in Palatio apostolico deputato, ubi in presentia dominorum cardinalium vicecancellarii¹, Pampilonensis² et sancti Angeli³ seu aliorum, quos dominus noster voluerit deputare, gratie sive per Cancellariam sive alias expediende ibidem de communi omnium consensu vel maioris et sanioris partis illorum, qui ibi intererunt, expediantur et non alias nec alibi. Fiatque distribu-

¹ Johannes de Broniaco.

² Michael de Salva.

tio inter secretarios, ut est moris, et, si forte super examinationibus, expeditionibus, distributionibus, remissionibus et concessionibus huiusmodi gratiarum aliqualiter dissentirent, presertim ubi requireret negotii qualitas aut esset dubium iuris grande, hoc casu voluit memoratus dominus noster negotium remitti ad se cum opinionibus celebrioribus inde ortis^a.

³ Petrus Blavi.

^a Layoutendnote

191.

Preterea ordinavit, quod singulis quintis feriis¹ omnes dicti referendarii de mane conveniant in Palatio et loco ad hoc eis specialiter deputato et quod ibi conferant super supplicationibus signandis per ipsum dominum nostrum tam super vacantibus quam etiam expectativis et, si aliquod occurrit iuris aut facti dubium, ibi deliberent et concludant, saltem que ipsi domino nostro debebunt dicere et referre, et ante diem signature omnia, que ad eorum quemlibet spectabunt, sint inrotulata, et quantum erit eis possibile bene clara adeo, quod dominus noster de facili possit signare et expedire pauperes et alias supplicationes^a.

¹ Donnerstag.

^a Layoutendnote

192.

Item ulterius ordinavit, quod singulis sabbatis de mane omnes referendarii cum «vice» cancellario¹ et cardinalibus prelibatis conveniant in loco Palatii assignato ad expediendum supplicationes de iustitia vel ad remittendum ipsi domino nostro, «que» non possunt expediri, presertim illas, quas ipse sextis feriis² in publicis consistoriis apud se retinebit aut committet vicecancellario aut referendariis supradictis^a.

¹ Johannes de Broniaco.

² Freitag.

^a Layoutendnote

193.

Demum voluit et ordinavit, quod predicti referendarii iurent in manibus suis, quod predicta quoad inrotulandos vel non inrotulandos et informationes super illis recipiendos, ut sunt expressa superius, observabunt.

Infrascripta ordinavit dominus noster Benedictus papa XIII super negotiis curie facilius expediendis**194.**

Et primo, ne rerum ignorantia perturbet negotiorum naturam, ordinavit, quod in illis, que per eius signationem solent regulariter expediri et quorum expeditio notorie ad eum spectat, nullus tangat, sed sibi totaliter reserventur necnon maiora negotia, que sunt multiplicis generis, et plura, que cotidie occurrent etiam forsitan inaudita, utpote que vel in consiliis vel in consistoriis secretis solent fieri et expediri, de quibus etiam nullus dubitat nec presumunt tangere ulla via.

In aliis vero minoribus, que non possunt aut solent per Cancellariam regulariter expediri, modum servari voluit infrascriptum**195.**

Primo, quod omnes referendarii una die septimane conveniant cum vicecancellario¹ ac dominis cardinalibus Pampilonensi² et sancti Angeli³ et aliis, si quos deputare voluerit, in uno loco Palatii ad hoc specialiter deputato et ibi quilibet iuxta ordinem suum proponat supplicationes de iustitia quidem primo et singuli referendariorum super ipsarum expeditione dicant votum suum et demum per clericum vicecancellarii conclusio scribatur, ut de sero ipse vicecancellarius signet dictas supplicationes iuxta conclusionem votorum habitam inter eos, et ita vicissim proponant singuli singulas sua vice. Si vero sint aliqua dubia vel ardua forsan quedam, ordinavit ipse dominus noster, quod super illis audiantur opinio-nes et denique, quod reserventur sibi referenda per referendarium, qui talia proposuerit, cum motivis et opinionibus inde ortis, et ipse captabit sibi diem aptam, quam assignabit de quindecim in quindecim diebus, in qua convenient et ibi concedet concedenda aut repellat, que fuerint repellenda^a.

¹ Johannes de Broniaco.

² Michael de Salva.

³ Petrus Blavi.

^a Layoutendnote

196.

In gratiosis vero, quia expedienda per „Concessum“ erunt longe plurima quam per „Fiat“, tum propter rotulos et supplicationes iam signatos, ad quos sepe se referent supplications, qui sunt in Cancellaria, tum etiam propter collationes factas per ordinarios, tum propter temporis exigentiam voluit ipse dominus noster, quod in expediendis per „Concessum“ servetur ordo inferius annotatus, videlicet quod referendarii ibidem, ut superius est premissum, dicta die vel alia, si non sufficiat illud tempus, proponant supplications quilibet de provincia eidem specialiter deputata singulariter et vicissim, et illa, que erunt notorie de magna gratia, voluit prefatus dominus noster, quod sibi reserventur referenda dicta die per eum sibi electa vel ad partem, proviso quod, si essent aliqua secretiora non referenda vel non expedienda in publico, illa eidem reserventur ad aurem tacite referenda. Mediocra vero, de quibus aliqua ponentur inferius pro exemplo, ut de illis ad similia arguatur, quia facile omnia specificari non possunt, expediantur per vota et scribatur conclusio ibi sub brevibus et de sero signentur et datentur, prout est expressum.

197.

Et est intentio et voluntas ipsius domini nostri, quod omnia talia, que ex officio^a non possunt per vicecancellarium expediti, sed super illis haberi debet recursus ad ipsum et expediti per „Concessum“ sive expediantur postea per vicecancellarium sive per secretarios, quod omnia proponantur in consilio et signetur votorum conclusio, ut maturius expediantur, exceptis hiis, que per se ipse dominus noster iam expediverit vel que ex certa scientia vellet per se secretius expeditire.

^a officio VL 7110 officia

198.

Illa vero, que gratia exempli possunt dari ad presens referendariis, ut arguant, assimilia^a vel minora sunt aliqua quasi cotidiana et que occurunt sepius solito, que sequuntur, salva tamen restrictione, quam ipse dominus noster vellet facere in eisdem.

^a assimilia VL 7110 ad similia

Sequentia fuerunt concessa per dominum nostrum, ut possent per dominos vicecancellarium et alias cardinales supradictos una cum referendariis in consilio expediti

199.

Primo licentia de non residendo habita ratione personae vel cause; reconciliatio ecclesie vel cimiterii in forma; indulgentie in forma „Manus porrigentibus adiutrices“ et secundum loca et causam possit laxari ut pro ecclesia combusta; licentia audiendi leges in personis prohibitis; confirmatio beneficii collati per ordinarium infra summam C librarum, si non sit generaliter reservatum; confirmatio beneficii acceptati, litteris confectis, modo quo supra; reformatio gratie expectative, cuius originale est in Cancellaria, etiam hec est multiplex propter defectus multiplices in principali commissos, licet aliqui parvi possint per Cancellariam suppleri secundum stilum et morem alias consuetum; reformatio similis in beneficio collato per papam, si non sit defectus notabilis, quo expresso sit verisimile papam non concesisse; quod, quis non teneatur promoveri ad tempus secundum conditionem personae vel causam, si ordo beneficio sit annexus, proviso quod infra annum tales teneantur intrare sacros; resignatio simplex beneficii sine tamen collatione; mandatum recipiendi religiosos in forma „Cupientibus¹“ etc. preterquam in ecclesiis cathedralibus vel metropolitanis; creare notarios etiam in sacris constitutos ex causa rationabili; quod illegitimi habilitentur ad beneficia et etiam curata ex causa habita ratione gradus vel nobilitatis citra tamen prelaturas et dignitates; absolutio a iuramento ex causa legitima; translatio religiosi non mendicantis de ordine ad ordinem ratione beneficii; dispensatio et habilitatio pro illis, qui inciderunt in extravagantem „Execrabilis²“; conservatorie in forma communi tamen; mandare revocari uniones factas inutiliter vel subreptitie parte tamen vocata; protectiones sedis apostolice pro personis vel rebus; licentia edificandi ecclesiam vel capellam salvo iure parochialis ecclesie; licentia ministrandi ecclesiastica sacramenta per confessorem in loco religioso vel privato, salvo tamen ut supra; licentia recipiendi tonsuram sine dimissoria; licentia dispensandi et absolvendi ac habilitandi in omnibus casibus, in quibus possent ordinarii de iure communi, si partes maluerint habere sub bulla; de dicendo officium ad usum curie Romane vel alium quam proprium ex causa ad annum et semel tantum; dare coadiutorem valetudinariis curam animarum habentibus citra tamen prelaturas; „Si neutri“ pro colligante, habita informatione de personis et titulo, dum tamen beneficia non sint reservata; „Perinde valere“ pro graduato vel nobili, qui nunc est etatis legitime, ad beneficium curatum pro gratiis obtentis anno primo^a.

¹ = TANGL, KO S. 315f. Nr. 116f.² = Johannes XXII. Nr. 65B.^a Layoutendnote

De sequentibus possent fieri rotuli facta informatione etc.**200.**

Collatio beneficii acceptati, litteris non confectis; collatio beneficii vacantis ex causa resignationis simpliciter vel ex causa permutationis in curia facte; „Si neutri“ pro tertio non litigante; „Perinde valere“ pro illis, qui non erant tonsurati vel professi tempore date gratie nec tempore presentationis; quod illegitimi non teneantur de defectu facere mentionem; conservatoria ultra formam communem scilicet perpetua vel in forma concilii^a Viennensis; committere contra simoniacos, homicidas et similes cum potestate privandi et conferendi; confirmatio unionum factas per ordinarium; facere vel committere uniones beneficiorum ex causa.

^a concilii VL 7110 consilii

Ista habent expediri per dominum nostrum**201.**

Commutatio expectationis; quod illegitimi in terris ecclesie succedant; quod assumantur ad honores; quod astreptitii ecclesiarum valeant promoveri; quod apostate recipientur sine clausula salva ordinis disciplina; absolutiones a pena et culpa; licentia ducendi navem ultra mare; dispensatio in etate pro beneficiis; dispensatio pro religioso, quod possit tenere duo beneficia; dispensatio de tenendo duo beneficia incompatibilia simpliciter vel ad tempus; quod quis vel que possit intrare monasteria reclusarum; de audiendo divina in loco interdicto vel tempore interdicti; licentia sollemnizandi matrimonia tempore feriato et sine bannis; licentia comedendi carnes personis vel temporibus prohibitis; habilitatio mendicantium translatorum ad non mendicantes, quod habeant beneficia; dispensatio contrahendi matrimonia in gradibus prohibitis affinitatis et consanguinitatis; recipere caritativum subsidium per prelatum; concedere privilegia conventibus vel religiosis.

202.

Dispensationes alias maiores et alia innumerabilia maiora negotiis supradictis, que etiam expedienda veniunt per „Concessum“, prefatus dominus noster sibi voluit reservari. Super quibus, que sibi sunt reservata, voluit et ordinavit, quod supplicationes dicta maiora nego-

tia continentis in consilio audiantur et de illis, que videbuntur in eodem consilio concedenda, fiant rotuli, qui per referendarios portentur sibi in audiencia, quam dabit eis de XV in XV diebus, sicut iam superius est expressum, et ibi audita opinione consilii ipse dominus noster signabit signanda aut repellat repellenda, sicut sibi videbitur expedire.

203.

Super illis vero, que in consilio erunt repulsa ex toto tamquam iniusta aut nullatenus concedenda, voluit idem dominus noster, quod per referendarios dicatur partibus, quod petita per eos commode tamquam iniusta nequeunt expediri, ideo quod super illis ulterius non accedant^a papam, quoniam operam darent infructuose.

^a accedant VL 7110 accedient

Ordinatio et modus, qui debent teneri per referendarios circa ea, que habent expediti per eos

204.

Et primo voluit et ordinavit dominus noster, VI kalendas iulii pontificatus sui anno decimo¹, quod omnes referendarii conveniant in Palatio in loco eis deputato diebus lune, mercurii et veneris horis, quibus tenetur consistorium, et quod ibi recipient omnes supplicationes, que eis presentabuntur tam de iustitia quam de gratia^a.

¹ 1404 Juni 26.

^a Layoutendnote

205.

Item, quod ibidem dividant inter se dictas supplicationes secundum provincias sibi distributas, ita quod nullus referendarius portet aliquam supplicationem nec inrotulet, nisi sit de provincia sibi distributa, et alias omnes remittat aliis referendariis secundum provincias eis decretas.

206.

Item, quod nullus referendarius recipiat aliquam supplicationem nisi in dictis loco et horis, salvo quod poterit datare supplicationem, si sibi presentetur, et restituere eam parti, ut in dicto loco eam portet et presentet.

207.

Item, quod quilibet referendarius inrotulet supplications per provincias et dioceses ita, quod supplications unius provincie vel diocesis non intermittentur^a cum supplicationibus alterius provincie vel diocesis.

^a intermittentur VL 7110 intermissiantur

208.

Item voluit et ordinavit, quod omnes referendarii inrotulent supplications presentium in curia vel, qui presentes et examinati fuerint, semper ad partem.

209.

Item, quod referendarii earundem provinciarum, antequam inrotulent supplications suas, convenient insimul ad habendum collationem super concurrentium supplicantium meritis et sufficientiis personarum.

210.

Item, quod omnes referendarii, antequam presentent rotulos suos ad signandum domino nostro, convenient insimul ad examinandum huiusmodi rotulos et ‹ad› resecandum illa, que erunt resecanda, ita quod nullus audeat presentare aliquem rotulum, nisi prius fuerit visus inter omnes referendarios et examinatus.

Ordinatio facta per dominum nostrum super confirmationibus et novis provisionibus beneficiorum collatorum tempore subtractionis reservatorium et non reservatorium^a, sive sint competitores^b sive non

^a et non reservatorium fehlt Paris 14457

^b competitores Paris 14457 competitorum

211.

Et primo voluit et ordinavit idem dominus noster, Massilie, die X^{ma} septembbris anno X^a, quod referendarii de provinciis sibi distributis recipient supplicationes petentium confirmationes et novas provisiones de beneficiis sibi collatis tempore subtractionis¹ et se informent et inquirant diligenter unus aut duo secundum ponderositatem negotii tam^b de meritis, sufficientia, moribus et vita supplicantum^c quam de viribus huiusmodi collationum, et quod bis aut saltem semel in septimana convenienter cum dominis cardinalibus vicecancellario², de Challant³ et Pampilonensi⁴ aut duobus ex ipsis in loco pro consiliis^d tenendis^e in Palatio ordinato seu alio ex causa per ipsos^f dominos ordinando et ibidem secundum ordinem suum quilibet de provinciis sibi distributis proponant huiusmodi supplicationes et referant ea, que^g per examinationem^h et inquisitionem huiusmodi repererint super sufficientia, idoneitate et moribus dictorum supplicantum ac viribus huiusmodi collationumⁱ et, si dicti supplicants fuerint reperti idonei et habiles non habentes competitorem^j et in huiusmodi collatione non appareat simonia intervenisse nec aliud canonicum impedimentum obsistat, dicti domini cardinales ordinent de huiusmodi collationibus fieri sub^k bulla^l et confirmationes seu novas provisiones in forma consueta, dummodo talia beneficia non sint generaliter reservata nec valor eorum usque ad summam centum^m librarum Turonensium parvorum ascendat.

¹ 1398 Juli 31/August 1 - 1403 Mai 28.

² Johannes de Broniaco.

³ Antonius de Challant.

⁴ Michael de Salva.

^a Massilie - X fehlt VL 7110

^b tam Paris 14457 tum

^c supplicantum Paris 14457 suppli(catio)nu(m)

^d pro consiliis Paris 14457 consilii

^e tenendis Paris 14457 tenendo

^f ipsos fehlt VL 7110

^g que fehlt Paris 14457

^h examinationem Paris 14457 executionem

ⁱ collationum Paris 14457 collationi

^j competitorem VL 7110 competitores

^k fieri sub fehlt Paris 14457

^l bulla Paris 14457 bullas

^m centum VL 7110 C

212.

Si vero huiusmodi beneficia fuerint generaliter reservata nec valor eorum^a ad predictam summam centum librarum^b ascendet nec vacent per mortem dominorum cardinalium nec sint reservata reservatione iuris, tunc de illis per dictos referendarios duos tamen et duos secundum distributionem provinciarum fiat^c bona inquisitio et informatio^d et demum, facta

relatione dictis dominis cardinalibus per dictos referendarios de inquisitione et informatione predictis et habita super hiis bona deliberatione per ipsos dominos cum referendariis nominatis, de mandato ipsorum dominorum iuxta conclusionem ipsius deliberationis componantur rotuli per ipsos referendarios, in quibus dicti domini seu unus^e de mandato aliorum se subscribant. Qui rotuli domino nostro per ipsos dominos cardinales vel saltem per ipsos referendarios presententur et dominus noster absque alia difficultate seu requisitione^f illos^g signabit et expediet.

^a eorum fehlt Paris 14457

^b centum librarum fehlt VL 7110

^c fiat VL 7110 fuit

^d informatio Paris 14457 reformatio

^e unus fehlt Paris 14457

^f seu requisitione fehlt Paris 14457

^g illos Paris 14457 ipsos

213.

Si vero valor huiusmodi beneficiorum ascendet ad summam centum^a librarum Turonensium parvorum vel ultra, tunc premissis observatis de hiis, que habita cum dictis referendariis deliberatione predicta videbuntur dictis dominis cardinalibus expedienda, componantur parvi rotuli, in quorum quolibet non ponantur ultra sex supplicationes, quibus idem domini cardinales vel alter eorundem, ut supra dictum est^b, se subscribant, et tunc dominus noster sine alia difficultate^c statim signabit rotulos antedictos.

^a centum VL 7110 C

^b VL 7110 folgt etiam

^c sine - difficultate fehlt Paris 14457

214.

Si vero huiusmodi beneficia vacent per obitum dominorum cardinalium vel sint reservata reservatione iuris, tunc observatis premissis de hiis, que habita cum dictis referendariis deliberatione, ut supra, videbuntur dictis dominis cardinalibus expedienda, ad mandatum dictorum dominorum cardinalium per dictos referendarios componantur parvi rotuli, in quorum quolibet non ponantur ultra sex supplicationes, ut supra, in quibus dicti domini cardinales se subscribant et cum eorum deliberationibus domino nostro^a remittant, et dominus noster audita eorum relatione taliter faciet, quod dicti^b supplicantis debebunt esse contenti.

^a domino nostro Paris 14457 dummodo

^b dicti fehlt VL 7110

215.

Si autem tales, qui durante subtractione¹ auctoritate ordinaria obtinuerunt beneficia, habent competitores apostolicas expectativas seu alias, qui pretendent^a eis ius fuisse quesitum^b in re, voluit dominus noster et ordinavit, quod supradicti domini cardinales in omnibus causis et litibus inter supradictos ratione seu occasione^c huiusmodi collationum et beneficiorum motis seu movendis mandent^d et faciant^e supersedi et eas ad se advocent, partes ipsas audiant et se informent extra figuram iudicii de meritis, qualitatibus et aliis circumstantiis et partes contendentes^f bono modo ad concordiam reducant^g, quod, si non poterunt^h, domino nostroⁱ referant cum opinionibus et deliberationibus eorum, ut ipse ordinet, quid ecclesiis utilius^j et Deo acceptius fuerit omnibus circumspectis et sic^k, quod ipsi contendentes debeant merito contentari.

¹ 1398 Juli 31/August 1 - 1403 Mai 28.

^a alias - pretendent VL 7110 alios qui pretendant

^b quesitum fehlt Paris 14457

^c occasione fehlt Paris 14457

^d Si - mandent fehlt IM 5245

^e faciant IM 5245 faciet

^f contendentes IM 5245 contendente

^g concordiam reducant IM 5245 concordiant deducant

^h poterunt IM 5245 poterat

ⁱ VL 7110 folgt sibi

^j utilius IM 5245 utilibus

^k sic fehlt Paris 14457

Ordinatio facta per dominum nostrum super negotiis, que expediuntur per „Concessum“, per ipsum vel per alios de speciali^a mandato suo

216.

Et primo dominus noster voluit et ordinavit, pontificatus sui anno decimo^{b1}, quod referendarii, secretarii^c et duo de abbreviatoribus antiquioribus convenient bis aut saltem semel in septimana cum dominis cardinalibus vicecancellario² et de Challant³ et^d cum uno ex eis in Palatio in loco pro consiliis tenendis ordinato^e aut in domo unius ex ipsis de mane vel de sero, prout facultas opportunius se offeret, et quod omnes littere confecte super negotiis expeditis per ipsum per „Concessum“ in audiencie aut per consilium iuxta certam ordina-

¹ 1403 Oktober 11 - 1404 Oktober 10.

² Johannes de Broniaco.

³ Antonius de Challant.

tionem et instructionem super hoc per ipsum factam ibidem videantur diligenter et examinatur et, que videbuntur expedienda, ibidem expediantur et aliter non, et quod teneantur semper^f interesse duo referendarii ad minus^g.

^a speciali *fehlt Paris 14457*

^b pontificatus - decimo *fehlt IM 5245, Paris 14457*

^c secretarii *fehlt IM 5245*

^d et *IM 5245, VL 7110* aut

^e tenendis ordinatio *Paris 14457* ordinatio et tend.

^f semper *IM 5245* super

^g ad minus *IM 5245* audivimus

217.

Item voluit et ordinavit, quod nullus referendarius signet aliquam litteram, nisi fuerit sic visa et examinata, nec secretarius audeat sibi presentare ad expediendum, nisi fuerit sic visa et examinata.

218.

Beatissime pater. Cum nuper sanctitas vestra intuitu devoti filii vestri regis Caroli regni^a Francorum consiliariis et officiariis suis clericis parlamenti sui nec non libris, fratribus, consanguineis et amicis consiliariorum eiusdem curie non ecclesiasticorum et aliis in quodam super hoc de mandato sanctitatis vestre ordinato rotulo nostro motu proprio certas expectativas et sub certis datis et cum nonnullis singularibus prerogativis gratias fecit speciales, supplicat sanctitati vestre dictus rex, quatinus alias prerogativas infrascriptas, sine quibus dicte gratie eis, quibus concesse sunt, prorsus saltem ut in pluribus redderentur inutiles, ipsis consiliariis et aliis in dicto rotulo contentis dignemini benigniter concedere et cum eisdem mandare litteras super dictis expectativis gratiis cum infrascriptis prerogativis et clausulis expedire.

^a regni *Paris 14457* regum

219.

Primo, quod dignemini velle ordinare et decernere ac eis concedere de speciali gratia, quod beneficia ecclesiastica per eos vigore gratiarum huiusmodi acceptanda assequi debeant et valeant, ac si eorum gratie et littere super ipsis confecte essent de datis similibus pontificatus vestri.

Concessit.

220.

Item, quod dicti consiliarii et alii in dicto rotulo contenti ac gratias habentes in quibusvis aliis gratias expectativas etiam in rotulo principali familiarium vestrorum commensalium et domesticorum continuorum habentibus ac in posterum habituris, etiamsi auditores sacri Palatii sanctitatis vestre, etiamsi in familiares vel capellanos vestros commensales sint recepti vel recipientur in futurum et alterius cuiuscumque status et dignitatis existant, in assecutione beneficiorum ecclesiasticorum et sub ipsorum gratiis cadentium preferantur alias, quia prerogativa habeant, ac si in ipso familiarium vestrorum rotulo ac sub ipsis data dictas suas gratias habuissent, vestris familiaribus domesticis et actu continue commensalibus eiusdem sanctitatis magis vel similiter graduatis dumtaxat exceptis.

Concessit, quod magistri, parlamenti clerici et filii laicorum graduati et gref^fferius^a preferrantur quibusvis aliis, ut petitur, exceptis dumtaxat notariis sedis apostolice, auditore contradictarum, correctore litterarum apostolicarum, referendariis, subdiacono, acolit(o) et etiam auditoribus Palatii, qui auditores non obtinunt vigore gratiarum suarum expectatiavarum beneficia valoris centum libre secundum taxationem decime, ac etiam exceptis veris familiaribus dicti domini nostri continuis^b commensalibus paris^c vel maioris gradus.

^a bei Martin V. heißt es graffierius. La greffe = Kanzlei.

^b continuis Paris 14457 continue

^c paris Paris 14457 parius

221.

Item, quod, si sanctitas vestra aliquibus forsan cuiuscumque status, gradus vel conditionis hactenus concesserat vel concedat in futurum, quod in gratiis eis concessis sub 3º idus octobris anno primo¹ vel alia quavis data prerogative familiarium predictorum et in ipso rotulo signatorum utantur, ac si <in> ipso rotulo et in quolibet ipsius ordine scripti fuissent, talis concessio ipsis consiliariis et aliis predictis in nullo noceat, quinimo tales prerogativas et clausulas habentibus in beneficiorum sub gratiis suis cadentium assecutionibus preferantur cum clausulis opportunis.

Concessit, exceptis supra proxime acceptatis, nisi dominatio vestra de dictis consiliariis expressam faciens mentionem aliter ordinaret^a.

¹ (1394) Oktober 13.

^a Layoutendnote**222.**

Item, quod, si aliquis ipsorum consiliariorum et aliorum predictorum in dicto rotulo contentorum dignitates, personatus, parochiales ecclesias aut alia curata beneficia obtinens alia beneficia ecclesiastica cum predictis incompatibilia vigore dictarum gratiarum aut alias canonice assequi contigerit, etiamsi in cathedralibus etiam metropolitanis ecclesiis iam assecute vel assequende fuerint, ipsa beneficia incompatibilia cum aliis predictis iam asscutis retinere valeant, ac si dignitates in cathedralibus etiam metropolitanis post pontificales maiores, in collegiatis ecclesiis principales vel parochiales ecclesie fuerint, et loco dimissorum alia similia vel dissimilia duo tamen incompatibilia per permutationem vel alias assequi, quotiens eis fuerit opportunum, vel ea ad invicem perpetuo retinere.

Concessit quoad magistros parlamenti, clericos et filios laicorum graduatos et gref~~f~~erio (I), dum tamen ambo maiores in cathedralibus vel principales in^a collegiatis vel ecclesie parochiales vel harum alterum cum altero non fuerint.

^a in Paris 14457 vel**223.**

Item, si aliqui predictorum clericorum non sint graduati vel quoad prebendam cathedralem obtinendam defectum patientur etatis, super hoc dignemini dispensare et cum huiusmodi dispensatione mandare litteras expediri.

Concessit de gradu, de etate dispensa!

224.

Item, quod, si ipsi consiliarii et alii predicti vel aliorum aliqui alias forsan expectativas gratias habeant, tam illis quam istis uti possint et beneficia assequi ex utrisque, constitutionibus apostolicis et aliis contrariis non obstantibus.

Concessit, quoad magistros parlamenti et gref~~f~~erio dumtaxat. Voluit tamen, quod, si III kalendas iulii pontificatus sui anno decimo¹ aliquis seu aliqui ex eis, «qui» non obtinuunt, sibi provideri de aliquo beneficio vigore alicuius ex dictis gratiis expectativis et contingat ex tunc ipsos vel aliquem ex ipsis vigore alterius ex huiusmodi gratiis expectare et assequi

aliquid beneficium valoris centum librarum secundum extimationem communem, quod alia gratia sit totaliter extincta^a.

¹ 1404 Juni 29.

^a Layoutendnote

225.

Item, quod, si aliqui ex dictis consiliariis non erant de parlamento vel aliqui ex dictis clericis non erant forsan adhuc tonsurati vel patiebantur etatis defectum vel alias non erant tempore date predicte de III idus octobris anno primo¹ tales, quales in dicto rotulo nominantur, et erant tempore date dicti rotuli, concedere^a et decernere dignemini eorum gratias perinde valere, ac si^b tempore date predicte de III idus octobris anno primo extitissent, constitutionibus apostolicis, regulis Cancellarie et aliis quibusvis contrariis non obstantibus quoad omnia et singula supradicta.

Concessit.

¹ 1394 Oktober 13.

^a concedere Paris 14457 conced(ende)o
^b Paris 14457 folgt date

226.

Item, quod litteras super dictis eorum gratiis in dicto rotulo factas mandare dignemini cum prefatis suppletionibus, dispensationibus et aliis concessionibus, prout et quibus necessarie sunt, expediri, non obstantibus omnibus supradictis.

Concessit, quod in Cancellaria, cum expedientur, suppleantur.

227.

Item, quod in concurrentibus scriptis in rotulo primo scripti in eodem posterioribus in ordine rotuli etiam magis graduatis preferantur.

Concessit.

228.

Item, quod, si sanctitas vestra aliquibus, cuiuscumque gradus vel dignitatis aut status existant, qui gratias expectativas ad eandem sanctitatem vestram sub quacumque data de

dicto anno pontificatus vestri si(mili) vel post ea habuerunt, concessit, quod gratie expectative post dictum annum primum sub data III idus octobris¹ predicta vel alia eis non noceat, sed quod preferantur, talis prerogativa dictis consiliariis et parlamenti clericis non noceat, quominus talibus cuiuscumque gradus, dignitatis aut status in assecutione etc. preferentur, quibuscumque regulis, constitutionibus vestre Cancellarie per sanctitatem vestram factis aut fiendis non obstantibus.

Concessit exceptis exceptatis supra in 2º articulo, nisi sp(eci)a(li)t(er) confor(mi)t(er) ordinet^a.

¹ 1394 Oktober 13.

^a Layoutendnote

229.

Item, quod, si sanctitas vestra aliquibus archiepiscopis, episcopis^a, abbatibus vel quibusvis aliis personis ecclesiasticis vel secularibus concesserit facultatem nominandi aliquas personas ad beneficia ad collationem, presentationem vel quamvis aliam dispositionem eorum vel aliorum pertinentiam cum prerogativis, quod nominandi alterius simpliciter auctoritate vestra expectantibus preferantur, talis prerogativa non noceat dictis consiliariis, quominus ipsi consiliarii talibus nominatis in assecutione etc. preferantur.

Concessit.

^a episcopis Paris 14457 capellanis

Prerogative rotuli universitatis Parisiensis. Supplicationes tradite domino nostro pape per nuntios universitatis Parisiensis super rotulo per eam presentato

230.

Primo dignetur sanctitas vestra dictum rotulum et contentata in eodem solito clementie eiusdem sanctitatis more benigne recipere et defectus tam iuris quam facti aut ignorantie misericorditer supplere.

Concessit dominus noster, quod in confectione litterarum supplicationum in rotulo principali dicte universitatis contentarum suppleantur defectus in Cancellaria per me^{a1}.

¹ Wohl der Vizekanzler.

^a Layoutendnote

231.

Item dignetur sanctitas vestra supplicationes seu gratias inferius scriptas sub data primi anni et mensis vestre creationis ac pontificatus solitaque clementia^a summorum pontificum cum prerogativis date ante omnes alias universitates cuiuscumque studii generalis signare et expediri mandare.

Concessit, quod dictarum supplicationum rotulus datetur sub data XV kalendas novembris anno X¹. Item, quia universitas Parisiensis non habuit rotulum anno primo² creationis dicti domini nostri, concessit, quod huiusmodi data habeantur perinde, ac si esset rotulus signatus sub data XV kalendas novembris anno primo³, et contenti in huiusmodi rotulo habeant tales concurrentias et prerogativas.

¹ 1403 Oktober 18.

² 1394 Oktober 11 - 1395 Oktober 10.

³ 1394 Oktober 18.

^a solitaque clementia Paris 14457 solitamque clementiam

232.

Item, cum tempore date per sanctitatem vestram in dictis supplicationibus seu gratiis ponende, ut speramus, nonnulli de suppositis eiusdem filie presenti rotulo subscripti magistrati vel graduati, presbiteri aut in sacris ordinibus constituti studentes in dicta universitate minime fuissent, prout nunc sunt, dignetur sanctitas vestra gratias eisdem concessas aut in dicto rotulo concedendas expediri mandare, non obstantibus predictis, et decernere perinde valere, ac si tempore date fuissent in eisdem gradibus et ordinibus, prout nunc sunt, constituti.

Concessit quoad ordines simpliciter, ut petitur. Quoad gradus vim concessit quoad magistros in theologia et doctores in iure et magistros in medicina et in artibus, qui sunt licentia in theologia vel in iure vel baccalarii formati in theologia vel magistri in artibus actu regentes.

233.

Item ad id de illis, qui tempore dicte date non habebant etatem legitimam ad obtinendum beneficia curata et de presenti sunt sufficientes et alias habilitati et idonei ad eadem.

Concessit.

234.

Item idem de illis, qui patiebantur defectum natalium.

Concessit.

235.

Item ad id de illis, qui tempore date dicti rotuli habebant beneficia, que postea dimiserunt, vel postmodum assecuti sunt beneficia, que nunc exprimunt, vel qui nullum tunc^a habebant beneficium et nunc habent, que exprimunt, vel qui tunc^b habebant beneficia etiam curata, que nunc obtainent, et cum gratiis eis factis vel faciendis in dicto rotulo possint beneficia etiam curata retinere et duo incompatibilia usque ad biennium cum facultate permutandi unum beneficiorum illorum incompatibilem cum alio patibili misericorditer dispensatis valeant obtainere, et super hiis omnibus mandare fieri et expediri litteras apostolicas oportunas in Cancellaria cum commissione ad partes pro quolibet, licet in supplicationibus singularibus non petatur, non obstantibus quibuscumque regulis vel constitutionibus aut iuribus in contrarium, et cum aliis non obstan(tiis) et clausulis opportunis, ut in forma.

Concessit, quod solum teneantur exprimere beneficia, que obtinebant tempore confectionis huiusmodi rotuli et non alia, et quod magistri in theologia et doctores in iure possint retinere usque ad summam II^c librarum et alii usque ad taxam in regulis Cancellarie contentam, dum tamen sint compatibilia.

Item concessit, quod magistri, licentiati et baccalarii formati in theologia, doctores in iure et magistri in medicina possint obtainere duo beneficia incompatibilia, dum tamen ambo ecclesie parochiales, maiores dignitates in cathedralibus vel principales in collegiatis vel unum principalis ecclesia et aliud maius in cathedrali vel principali in collegiata dignitas vel unum maior dignitas in cathedrali et aliud principalis in collegiata non fuerint.

^a tunc Paris 14457 nunc

^b tunc *Paris* 14457 nunc

236.

Item sanctitas vestra dignetur declarare et decernere nullum preiudicium fieri nonnullis in presenti rotulo supplicantibus, qui tempore date dicti rotuli beneficia obtinebant, que postea dimiserunt, et de illis mentionem in supplicationibus hic insertis non faciunt, dumtaxat de illis, que nunc obtinent.

Concessit, prout est expressum in superiori proximo articulo.

237.

Item, et quod illi, qui obtinuerunt beneficia curata post datam dicti rotuli, possint et valeant uti gratiis eis factis vel faciendis etiam quoad beneficia curata nec per hec gratie quoad beneficia curata expirent, cum obligatione permutandi unum <in>compatibile cum alio compatibili infra biennium.

Concessit, quod possint uti gratiis in dicto rotulo contentis etiam quoad beneficia curata, non obstantibus beneficiis curatis, que obtinebant tempore confectionis huiusmodi rotuli et quod per assecutionem beneficii curati aliud incompatibile vacet, salva concessione et limitatione facta super responsione ad quintum.

238.

Item, si aliquis ad duas vel plures collationes disiunctive in eadem supplicatione petat sibi provideri, illam collationem, quam maluerit, valeat in litteris conficiendis eligere.

Concessit, dum tamen eligat infra annum a tempore presentationis dicti rotuli.

239.

Item, quod sumptum de Cancellaria de omnibus et singulis articulis presenti rotulo inscriptis post eorum signationem plenam fidem et probationem faciat in iudicio et extra et eis fides adhibeatur plena, prout in constitutionibus Cancellarie adhibetur.

Concessit, quod adhibeatur fides sicut aliis constitutionibus Cancellarie, dum tamen sint sigillate et signate per me, prout fieri est consuetum, dum alie constitutiones Cancellarie producuntur.

240.

Item, quod magistri in sacra pagina, doctores decretorum, magistri in medicina et artibus et eorum quilibet possit uti duabus gratiis et una nominatione regia vel alterius regalium concessa vel concedenda etiam quoad incompatibilia beneficia, etiamsi in una ipsarum de alia mentio non habeatur, et quod pendentibus effectibus dictarum earum gratiarum vel alterius ipsarum quilibet ipsorum possit permutare unum beneficium incompatibile cum alio simili vel dissimili nec propterea gratie vel gratia, que suum non sortite vel sortita fuerint vel fuerit effectum, expirent seu expiret, quodque post assecutionem alterius beneficii incompatibilis ambo possint retinere, dum tamen infra biennium unum eorum *«cum»* compatibili permutare teneantur.

Concessit, quod magistri in theologia et doctores in iure et medicina possint uti duabus gratiis expectativis quantum ad compatibilia, dum tamen in una de alia in confectione bullarum mentio habeatur et una sortita effectum alia viribus vacuetur, dum tamen beneficium acceptatum valeat communiter centum libras in portatis.

241.

Item in expectationibus et reformationibus gratiarum, quas petunt, habeant ad quamcumque taxam sive summam.

Concessit, quod magistri et licentiati in theologia, doctores in iure et magistri in medicina habeant ad quamcumque summam et alii ad taxam ordinatam in Cancellaria.

242.

Item, quod super expectationibus seu gratiis, quas petunt, littere ad quorumcumque collationem, presentationem etc. in ecclesia, civitate, diocesi, que valeant expediri, licet hoc in singulis supplicationibus non petatur.

Concessit, quod in confectione litterarum possit suppleri, si fuerit omissum, et quod virtute gratie eis concesse possint acceptare beneficia vacantia ad collationem etc. collatorum per ipsos petita*«m»*, sive sit in ecclesia, civitate vel diocesi, dum tamen in confectione litterarum non detur eis nisi ad unicam collationem.

243.

Item, quod gratie expectative cum clausula „Anteferri“ seu „III idus“ aut alia quacumque data quibuscumque personis, cuiuscumque status, dignitatis vel conditionis existant, concesse vel concedende magistris in hoc rotulo nominatis quoad assecutionem beneficii vi-gore unius gratie, quam elegerunt assequendam, non preiudicent, nisi tales persone cardinales, auditores sacri Palatii, familiares seu officiari*is* eiusdem sanctitatis vestri continui et commensales aut equigraduati existant.

Concessit, quantum ad datas de III idus *octobris* vel alias precedentes datam universita-tis obtentas per anticipationem, quod magistri in theologia vel doctores in iure et alii con-tenti supra in quinto articulo, et etiam magistris in artibus regentibus non noceant vel pre-iudicent date predictorum de III idus vel alie precedentes datam dicti rotuli, nisi sint magistri in theologia vel doctores in iure vel maiores vel equales in gradu, ut in dicto articulo premittitur.

244.

Item, quod littere facultatum seu quecumque gratie sub quacumque verborum forma etiam cum clausula „Anteferri“ concesse vel concedende archiepiscopis, episcopis, abbatibus, abbatissis, prioribus, priorissis et capitulis cathedralium seu collegiarum ecclesiarum tam regularium quam secularium seu quibuscumque aliis personis de providendo certis clericis seu personis idoneis alterius vicibus aut alias de beneficiis quibuscumque magistris in theologia, doctoribus decretorum, magistris in medicina ac magistris in artibus predictis nullo modo noceant aut preiudicent quovis modo quoad assecutionem beneficii etiam curati, canonicatus et prebende, dignitatis, officii, personatus etiam curati in ecclesia cathedrali virtute unius gratie, quam elegerunt.

Concessit quantum ad magistros in theologia, doctores in iure et magistros in medicina. Quantum ad alios concessit, quod maior in gradu et prerogativa prefertur et in paritate nominatus per ordinarium preferatur.

245.

Item, quod gratie, si et in quantum reperiantur inutiles, reformari valeant in eadem data.

Concessit, quod super hoc in confectione litterarum provideatur eisdem in Cancellaria vel per consilium, ubi casus requiret.

246.

Item, quod, etsi qui ex predictis petunt sibi provideri de beneficio sine cura, dumtaxat possit et valeat eorum supplicatio reformari ad beneficia etiam curata, digneturque sanctitas vestra de duobus annis et super defectu^a natalium, si indigeant, cum in presenti rotulo inscriptis misericorditer dispensare.

^a defectu *Paris 14457* defectum